O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Economia, no valor 
de R$ 9.977.701.233,00 (nove bilhões novecentos e setenta e sete milhões setecentos e um mil 

duzentos e trinta e três reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 27 de abril de 2021; 200º da Independência e 133º da República. 

MP-CRÉD EXTRAORD R$ 9.977.701.233,00 MECON (EM 107 ME)

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 9.977.701.233 
TOTAL - GERAL 9.977.701.233 

10080.100405/2021-91 

EM nº 00107/2021 ME 

Brasília, 24 de Abril de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de
R$ 9.977.701.233,00 (nove bilhões, novecentos e setenta e sete milhões, setecentos e um mil,
duzentos e trinta e três reais), em favor do Ministério da Economia.

2. A medida tem por objetivo garantir recursos extraordinários para o Novo Programa
Emergencial de Manutenção do Emprego e da Renda, viabilizando o custeio efetivo deste Programa

e dos serviços acessórios de processamento, de pagamento e de atendimento.